

Số: /BC-UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp còn tồn đọng và kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 9 HĐND thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 60/TT HĐND ngày 01/11/2023 của Thường trực HĐND thị xã kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp còn tồn đọng và kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp thứ 9 HĐND thị xã khóa XX. UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Sau khi Kết luận của Chủ tọa kỳ họp ban hành, UBND thị xã đã ban hành văn bản¹ và tổ chức hội nghị nhằm chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan rà soát lại toàn bộ việc thực hiện kết luận của Chủ tọa tại các kỳ họp HĐND, các Nghị quyết HĐND đã thông qua, kiến nghị qua giám sát của Thường trực và các Ban, kiến nghị của UBMTTQ Việt Nam thị xã tại kỳ họp thứ 9 để có kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo HĐND thị xã tại kỳ họp gần nhất. Đến thời điểm giám sát, cơ bản các phòng, ban đã triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các kết luận của Chủ tọa kỳ họp.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG KẾT LUẬN CHỦ TỌA KỲ HỌP CÒN TỒN ĐÓNG.

1. Các tồn đọng trong lĩnh vực Quản lý đô thị

1.1. Về công tác lắp biển số nhà

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh số và gắn biển số nhà trên các tuyến đường trong năm vẫn còn chậm. Tính đến thời điểm báo cáo, thị xã đã thực hiện gắn được 328 số nhà trên tổng số 12 tuyến đường². Đồng thời đang chỉ đạo rà soát để gắn biển số nhà trên 04 tuyến đường đã đặt tên³. Kết quả thực hiện rà soát 02/04 tuyến (đường Nguyễn Du và đường Tố Hữu) và thống kê lắp được 38/361 hộ gia đình, cá nhân cần gắn biển (mới đạt tỷ lệ 10,5%). Hiện nay, UBND thị xã đang tiếp tục chỉ đạo triển khai xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh số và gắn biển số nhà các tuyến đường ngõ, hẻm theo đơn vị phường, xã còn lại.

1.2. Các nội dung tồn đọng về việc xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc; việc giải quyết các vướng mắc liên quan đến Dự án thoát nước vệ sinh môi trường đô thị Ba Đồn: trùng với nội dung kết luận chủ tọa kỳ họp thứ 9, UBND thị xã báo cáo kết quả giải quyết tại mục II.

¹Công văn số 1526/UBND-VP ngày 31/7/2023; Công văn số 1511/UBND-VP ngày 19/7/2023; Công văn số 1671/UBND-VP ngày 08/8/2023; Công văn số 2331/UBND-VP ngày 31/10/2023.

²Các tuyến đường thuộc phường Ba Đồn, phường Quảng Thuận và phường Quảng Thọ

³đường Nguyễn Du, Nguyễn Trãi, phường Quảng Long; đường Lũ Phong, phường Quảng Phong và đường Tố Hữu thuộc xã Quảng Hải

1.3. Công tác quy hoạch

Trong thời gian qua, UBND thị xã đã chỉ đạo lập báo cáo rà soát, đánh giá Quy hoạch chung thị xã theo định kỳ 05 năm, báo cáo UBND tỉnh, Sở Xây dựng xem xét, cho chủ trương để thực hiện việc điều chỉnh theo quy định. Đối với công tác lập quy hoạch chi tiết các khu dân cư trên địa bàn trong thời gian qua chưa được triển khai thực hiện.

2. Các tồn đọng trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

2.1. Giải quyết các trường hợp chưa được cấp giấy CNQSD đất lần đầu tại phường Quảng Thọ.

Theo báo cáo của UBND phường Quảng Thọ, hiện tại qua rà soát có 84 trường hợp hộ gia đình cá nhân chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, các trường hợp cấp giấy chứng nhận không cung cấp được giấy tờ chứng minh nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, một số trường hợp không phù hợp quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch phân khu của phường; Đối với các trường hợp vùng Cửa Nghè, sân bóng Thọ Đơn, UBND phường Quảng Thọ và ban cán sự TDP Thọ Đơn chưa thống nhất trong việc xác định nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất của các hộ gia đình.

UBND thị xã đã ban hành Công văn số 2077/UBND ngày 07/11/2022 về việc xây dựng hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu cho các hộ dân tại TDP Thọ Đơn, phường Quảng Thọ⁴. Đến nay UBND phường Quảng Thọ mới chỉ báo cáo số lượng sơ bộ, chưa xây dựng được hồ sơ để xem xét cấp giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân. Thời gian tiếp theo, UBND thị xã sẽ tiếp tục chỉ đạo phòng Tài nguyên & Môi trường phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và UBND phường Quảng Thọ hướng dẫn cho người dân kê khai. Bên cạnh đó, chỉ đạo UBND phường Quảng Thọ xác định nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất để có cơ sở xem xét, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định.

2.2. Các nội dung tồn đọng khác trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường qua các kỳ họp như: việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân tại khu vực thực hiện Dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt tại xã Quảng Minh; việc rà soát các dự án giao đất, cho thuê đất quá hạn chưa triển khai để thu hồi hoặc kiến nghị thu hồi; việc cấp quyền khai thác mỏ cát tại phường Quảng Thọ; việc đề nghị tinh thu hồi hai mỏ đá tại Quảng Tiên...đều trùng với nội dung kết luận chủ tọa kỳ họp thứ 9, UBND thị xã báo cáo kết quả giải quyết tại mục II.

II. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN CỦA CHỦ TỌA KỲ HỌP THỨ 9, HĐND THỊ XÃ KHÓA XX.

⁴ Nội dung công văn nêu rõ: Để thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng theo quy định, đảm bảo quyền lợi của người sử dụng đất, Ủy ban nhân dân thị xã Ba Đồn yêu cầu UBND phường Quảng Thọ thực hiện việc xác định nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất; Xây dựng hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

1. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Quản lý đô thị

1.1. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 24/7/2023 của HĐND thị xã, UBND thị xã đã chỉ đạo đẩy nhanh công tác tham mưu lập Quy chế quản lý kiến trúc. Để Quy chế đảm bảo tính thiết thực, khả thi trong quá trình thực hiện UBND thị xã đã chỉ đạo thực hiện lấy ý kiến Quy chế với nhiều hình thức⁵. Hiện Quy chế đang được Sở Xây dựng tổ chức thẩm định. Quy trình thẩm định và lấy ý kiến góp ý các sở ban ngành cấp tỉnh đã và đang được Sở Xây dựng triển khai thực hiện.

1.2. Đối với Dự án thoát nước vệ sinh môi trường đô thị Ba Đồn

UBND thị xã đã ban hành Quyết định 955/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 về việc thành lập Tổ rà soát, khảo sát lập dự toán kinh phí thực hiện hoàn trả mặt đường đối với các tuyến đường thi công hệ thống đường ống thoát nước thuộc Dự án Thoát nước và vệ sinh môi trường đô thị Ba Đồn.

Sau khi kiểm tra đánh giá hiện trạng dự án, UBND thị xã đã có Tờ trình số 136/TTr-UBND ngày 12/7/2023 về việc đề xuất kinh phí thực hiện hoàn trả mặt đường đối với các tuyến đường⁶. Hiện nay đang chờ ý kiến chỉ đạo của Tỉnh.

1.3. Về nâng cấp, chỉnh trang đô thị trên địa bàn.

Hàng năm thị xã đã tranh thủ huy động các nguồn hỗ trợ từ cấp trên, nguồn Nâng cấp chỉnh trang đô thị⁷, nguồn sự nghiệp tài nguyên và môi trường⁸ và nguồn vốn xã hội hóa để chỉnh trang đô thị Ba Đồn theo hướng đô thị xanh, đô thị văn minh, xây dựng giá trị bản sắc riêng của Ba Đồn.

UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và các địa phương từng bước hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị theo quy hoạch và kế hoạch,

⁵ như lấy ý kiến bằng văn bản (các cơ quan, tổ chức); lấy ý kiến bằng hình thức niêm yết công khai, đăng tải trên cổng thông tin của thị xã Ba Đồn; lấy ý kiến bằng hình thức Hội nghị trực tiếp (02 lần) với đầy đủ các thành phần cấp thị xã, trong đó có các đơn vị tư vấn, các đơn vị hoạt động liên quan đến các lĩnh vực xây dựng, kiến trúc trên địa bàn thị xã,

⁶ UBND thị xã đã đề xuất 02 phương án: Phương án 1: Hoàn trả mặt đường 04 tuyến chính (Các tuyến đường: Hùng Vương, Chu Văn An, Lê Lợi, Đào Duy Từ) kết cấu mặt đường thảm nhựa, nền đường làm mới, hệ thống bó vỉa và xây dựng hệ thống thoát nước mặt thay thế cho hệ thống thoát nước mặt đã xuống cấp. Dự kiến kinh phí 47.000.000.000đ (Bốn mươi bảy tỷ đồng chẵn); - Phương án 2: Hoàn trả lại toàn bộ khối lượng đã thi công dự án thoát nước nhưng chưa được hoàn trả mặt đường, kết cấu mặt đường thảm nhựa, nền đường làm mới, hệ thống bó vỉa và vỉa hè một số tuyến đã bị hư hỏng. Xây dựng hệ thống thoát nước mặt thay thế cho hệ thống thoát nước mặt đã xuống cấp. Lắp đặt hệ thống các tuyến thu gom tuyến chính và tuyến nhánh chưa thi công trên các tuyến đường. Dự kiến kinh phí 148.000.000.000đ (Một trăm bốn mươi tám tỷ đồng chẵn)

⁷ Năm 2020: Được UBND tỉnh hỗ trợ 15.000 triệu đồng; Năm 2021: Được UBND tỉnh hỗ trợ 15.000 triệu đồng; Năm 2022: Được UBND tỉnh hỗ trợ 30.000 triệu đồng;

⁸ Năm 2020: Thực hiện 7.993/8.911 triệu đồng; Năm 2021: Thực hiện 10.491/11.491 triệu đồng; Năm 2022: Thực hiện 8.722/8.944 triệu đồng; Năm 2023: Thực hiện 8.506/8.944 triệu đồng;

đến nay đã có nhiều công trình hoàn thành đưa vào sử dụng⁹ và các công trình hạ tầng kỹ thuật khu dân cư tại các phường đang triển khai thi công¹⁰.

Nhằm đảm bảo đầu tư cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị giai đoạn 2021 - 2025 được đồng bộ, trong điều kiện ngân sách thị xã còn khó khăn, kính đề nghị Thường trực HĐND thị xã có kiến nghị với HĐND tỉnh Quảng Bình cho thị xã cơ chế đặc thù trong đầu tư để phấn đấu xây dựng đô thị Ba Đồn trở thành đô thị loại 3 trong thời gian tới.

2. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp

2.1. Chỉ đạo sản xuất lúa vụ Hè thu; Kế hoạch đảm bảo an toàn hồ chứa, hệ thống công trình thủy lợi, đề điều chuẩn bị ứng phó trong mùa mưa bão; Thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp.

2.1.1. Công tác chỉ đạo sản xuất lúa vụ Hè Thu

Để chỉ đạo sản xuất lúa vụ Hè Thu, UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế tham mưu¹¹ và chủ động ban hành các văn bản¹². Chủ trì, phối hợp với các đơn vị địa phương liên quan triển khai các phương án đảm bảo sản xuất đạt năng suất, chất lượng¹³. Do đó kết quả sản xuất vụ Hè thu đạt kết quả tốt, Diện tích sản xuất các loại cây trồng cơ bản đạt và vượt so với kế hoạch đề ra¹⁴. Năng suất lúa bình quân 58,88 tạ/ha đạt 102,52% KH, bằng 101,3% so cùng kỳ. Cơ cấu giống chuyển dịch đúng hướng¹⁵. Một số địa phương có năng suất cao đạt trên 60 tạ/ha/vụ/năm¹⁶.

⁹ như: Nâng cấp các tuyến đường TDP Thủy Sơn phường Quảng Long; Xây dựng đường giao thông bê tông phường Quảng Phúc, thị xã Ba Đồn; Nâng cấp các tuyến đường liên tổ dân phố phường Quảng Phong; Nâng cấp các tuyến đường giao thông phường Quảng Thọ (tuyến TDP Minh Lợi 1.525m, tuyến TDP Thọ Đơn 1.645m, tuyến TDP Nhân Thọ 1.480m, tuyến TDP Minh Phương 350m); Đường từ ngã tư Quảng Thọ ra Quảng trường Biên ...

¹⁰ Các tuyến đường liên TDP Bến Chợ đến Me Hội phường Quảng Thuận; Nâng cấp các tuyến đường nội thị phường Ba Đồn, thị xã Ba Đồn; Hạ tầng kỹ thuật tuyến đường giao thông trục chính từ thôn Vân Đông đi thôn Tân Thượng xã Quảng Hải; Tuyến đường vượt lũ Nam Vĩnh Lộc xã Quảng Lộc; Công viên lễ hội đình làng Phan Long Ba Đồn; Đường điện chiếu sáng từ ngã tư phường Quảng Thọ đi Quảng trường biên, thị xã Ba Đồn; Trồng cây xanh, cây bóng mát vùng Nam xã Quảng Hải dọc bờ sông đường Tô Hữu

¹¹ Công văn số 777/UBND ngày 24/4/2023 V/v Triển khai thực hiện một số chính sách trợ giá giống và phát triển sản xuất Nông nghiệp, vụ Hè thu năm 2023; Công văn số 1156/UBND ngày 9/6/2023 V/v Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ gieo trồng lúa vụ Hè thu năm 2023 và Phương án Phòng, chống hạn, xâm nhập mặn trong sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2023 (1088/PA-UBND ngày 02/6/2023); Công văn số 1159/UBND-KT ngày 25/7/2023 về việc tập trung phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ hại lúa ở vụ Hè thu năm 2023; Công văn số 1894/UBND-KT ngày 05/9/2023 về việc Đôn đốc các xã, phường thu hoạch lúa vụ Hè thu năm 2023.

¹² Thông báo Hướng dẫn số 195/TB-KT ngày 4/5/2023 về Cơ cấu giống và Lịch thời vụ gieo trồng các loại cây trồng chính vụ Hè thu năm 2023; công văn số 223/KT ngày 19/5/2023 V/v đôn đốc thu hoạch lúa, cây trồng vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất Hè thu năm 2023 ; công văn số 255/KT ngày 6/6/2023 V/v đẩy nhanh tiến độ gieo cấy lúa và các loại cây trồng vụ Hè thu năm 2023 và một số văn bản chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng vụ Hè thu;

¹³ Chỉ đạo ngành nông nghiệp, thủy nông tiến hành kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị vật tư, giống, phân bón, máy móc,... cho sản xuất vụ Hè thu năm 2023 ở các xã, phường; Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương trong việc xuống giống lúa và các loại cây trồng đảm bảo theo khung lịch thời vụ Hè thu năm 2023. Các Chi nhánh Thủy nông Rào Nan, Quảng Trạch chủ động mở nước sớm (22/5/2023) cho các địa phương chủ động làm đất, triển khai sản xuất Hè thu đảm bảo tiến độ. Tiếp tục phối hợp với một số đơn vị cung ứng giống, địa phương kiểm tra, nghiệm thu đối với diện tích sản xuất thử nghiệm các giống lúa chất lượng ở vụ Hè thu như: HD9, QC03, Hưng long 555, HC, Tân ưu 98... Thường xuyên kiểm tra tình hình sản xuất của các địa phương và trực tiếp chỉ đạo việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh đối với cây lúa, các loại cây trồng khác trong vụ sản xuất.

¹⁴ cụ thể: cây lúa 2.204,74/2.110ha đạt 104,5%KH, cây vừng 19/19ha đạt 100% KH, cây rau các loại 247/245ha đạt 100,8%,...

¹⁵ Giống trung, ngắn ngày chiếm trên 90%; giống xác nhận chiếm trên 95%; giống chất lượng cao chiếm trên 65%

¹⁶ Các xã: Quảng Hòa, Quảng Thủy, Quảng Trung, Quảng Tiên, Quảng Sơn, Quảng Hải...

Đã tập trung chỉ đạo các địa phương nhân rộng diện tích chuỗi liên kết giá trị gắn tiêu thụ sản phẩm lúa gạo với các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn ở vụ Hè thu với diện tích đạt trên 350 ha ở địa bàn 11 xã, phường. Năng suất bình quân đối với diện tích sản xuất theo chuỗi liên kết đạt 65-70 tạ/ha ở một số địa phương¹⁷.

2.1.2. Kế hoạch đảm bảo an toàn hồ chứa, hệ thống công trình thủy lợi, đề điều chuẩn bị ứng phó trong mùa mưa bão

Trong năm, UBND thị xã đã ban hành các văn bản¹⁸ chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan chủ động thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn các công trình để ứng phó với diễn biến của thiên tai theo quy định.

2.1.3. Thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp.

Để tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch trong năm 2023; đồng thời nghiên cứu, đề xuất các giải pháp hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trong năm 2024, UBND thị xã đã tổ chức Hội nghị bàn về giải pháp, ban hành Tờ trình số 220/TTr-UBND ngày 26/10/2023 về việc đề nghị Thường trực Thị ủy cho chủ trương tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã Ba Đồn.

Sau khi có chủ trương của Thường trực Thị ủy, UBND thị xã đã ban hành Công văn số 2325/UBND ngày 31/10/2023 về việc triển khai thực hiện một số chính sách trợ giá giống lúa ở vụ Đông xuân 2023 – 2024. Theo đó thị xã sẽ trợ giá các giống lúa sản xuất đại trà với định mức 3.000 - 4.000 đồng/kg và diện tích sản xuất trong chuỗi liên kết giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm với định mức: 10.000 đồng/kg; Hỗ trợ 100% giống rau ăn lá ở vụ Đông xuân 2023 - 2024 và các chính sách hỗ trợ khác theo quy định. Trong năm 2023, thị xã đã triển khai chính sách hỗ trợ, trợ giá cho người dân các địa phương¹⁹ với tổng số tiền: 409,724 triệu đồng ở vụ Hè thu theo quy định.

2.2. Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2023

Trong năm, UBND thị xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan tập trung thực hiện nội dung liên quan đến công tác xây dựng nông thôn mới²⁰. Theo đó, đã giao nhiệm vụ cụ thể cho UBND các xã và các

¹⁷ như : Quảng Tiên, Quảng Thủy, Quảng Sơn... ;

¹⁸ như: công văn số 1707/UBND-KT ngày 10/8/2023 về việc triển khai công tác phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho các công trình nông nghiệp và PTNT trong mùa mưa bão năm 2023; công văn số 1872/UBND-KT ngày 29/8/2023 về việc thực hiện các biện pháp, phương án quản lý bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nước thủy lợi; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tham mưu UBND thị xã ban hành phương án số 360/PA-UBND ngày 26/09/2023 về Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn thị xã Ba Đồn.

¹⁹ cụ thể: Trợ giá các giống lúa sản xuất đại trà với định mức 3.000 - 4.000 đồng/kg và diện tích sản xuất trong chuỗi liên kết giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm với định mức: 10.000 đồng/kg.

²⁰ như tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2023; ban hành quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 về việc giao nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023. Ban hành các công văn: số 610/UBND ngày 31/3/2023 về việc đôn đốc thực hiện một số Tiêu chí trong Tiêu chí số 13 về xây dựng NTM Nâng cao; số 835/UBND-KT ngày 28/4/2023 về việc tập trung thực hiện các nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2023; phân bổ nguồn vốn Sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện các Chương trình MTQG xây

phòng, ban liên quan triển khai thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu nông thôn mới. Tổ chức thẩm định và công nhận 04 vườn mẫu nông thôn mới²¹; thực hiện thẩm định 02 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu²².

Đã ban hành các văn bản và tập trung chỉ đạo xã Quảng Hải và xã Quảng Tân phấn đấu đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2023²³. Trên cơ sở kết quả thực hiện trong năm 2023, UBND xã Quảng Tân và xã Quảng Hải đã nộp hồ sơ đề nghị thẩm tra, xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023; ngày 05/12/2023, UBND thị xã đã tiến hành Thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với xã Quảng Tân và xã Quảng Hải; kết quả thẩm tra cho thấy xã Quảng Tân và xã Quảng Hải đã cơ bản đạt 19/19 tiêu chí; hiện tại UBND thị xã đang thực hiện các bước tiếp theo để trình cấp tỉnh thẩm định xét công nhận theo đúng quy định.

Xây dựng Kế hoạch và ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Đề án Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn thị xã Ba Đồn²⁴. Thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm năm 2023²⁵ và tiến hành tổ chức Hội nghị đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 trong tháng 10. Trong năm 2023, UBND thị xã có 11 sản phẩm tham gia phân hạng, đánh giá sản phẩm OCOP²⁶, sau khi Hội đồng OCOP cấp thị xã đánh giá phân hạng có 10 sản phẩm đạt chuẩn

dựng nông thôn mới năm 2023 theo quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 05/5/2023; phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thị xã Ba Đồn theo Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 21/4/2023; tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 7 tháng đầu năm và bàn giải pháp thực hiện 5 tháng cuối năm 2023 vào ngày 25/8/2023; tham mưu UBND thị xã ban hành công văn số 2316/UBND-KT ngày 30/10/2023 về việc dự ước kết quả thực hiện năm 2023 và đăng ký xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu NTM năm 2024.

²¹ (xã Quảng Tiên 2 vườn, xã Quảng Lộc 1 vườn, xã Quảng Hải 1 vườn)

²² gồm khu dân cư thôn Vân Bắc xã Quảng Hải và khu dân cư thôn Thượng Thôn xã Quảng Trung

²³ Phòng đã tham mưu UBND thị xã tổ chức buổi làm việc để đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022 và kế hoạch thực hiện xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao năm 2023 của xã Quảng Tân vào ngày 03/3/2023; trực tiếp làm việc với UBND xã Quảng Tân về các tiêu chí thuộc lĩnh vực do Phòng Kinh tế phụ trách vào ngày 04/10/2023, tham mưu UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo xã Quảng Tân và các đơn vị liên quan tập trung thực hiện, hoàn thành các tiêu chí như: công văn số 1766/UBND-KT ngày 17/8/2023 về việc tập trung chỉ đạo thực hiện, hoàn thiện các tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao đối với xã Quảng Tân; công văn số 2133/UBND-KT ngày 05/10/2023 về việc kịp thời chấn chỉnh công tác chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ được giao trong quá trình thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với xã Quảng Tân; công văn số 2203/UBND-KT ngày 13/10/2023 về việc tập trung khẩn trương chỉ đạo thực hiện, hoàn thiện các tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao đối với xã Quảng Tân và xã Quảng Hải. Tham mưu UBND thị xã tổ chức buổi làm việc với xã Quảng Tân, xã Quảng Hải và các phòng liên quan vào ngày 12/10/2023 để trao đổi, đôn đốc thực hiện các nội dung liên quan đến công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với xã Quảng Hải và xã Quảng Tân.

²⁴ Kế hoạch số 860/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND thị xã Ba Đồn về việc triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) thị xã Ba Đồn năm 2023.

²⁵ Quyết định số 2221/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của UBND thị xã Ba Đồn về việc thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc cho Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) thị xã Ba Đồn năm 2023; Quyết định số 2256/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 của UBND thị xã Ba Đồn về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm - OCOP thị xã Ba Đồn

²⁶ Gồm 08 sản phẩm mới, 02 sản phẩm đến thời hạn đánh giá lại, 01 sản phẩm nâng hạng sao

OCOP 3 sao và đủ yêu cầu 4 sao²⁷. Lũy kế đến hết năm 2023 trên địa bàn thị xã Ba Đồn có 18 sản phẩm đạt chuẩn OCOP 3 sao, 4 sao²⁸

3. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Tài chính – Ngân sách

3.1. Về công tác thu ngân sách năm 2023

Trong năm 2023, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các địa phương tích cực khai thác nguồn thu từ quỹ đất, huy động nguồn thu đóng góp của nhân dân cho đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm luật thuế, trốn thuế. Kết quả đã xử lý (đến thời điểm báo cáo) 78 trường hợp vi phạm luật thuế, trốn thuế. Tổng số tiền thu được nộp NSNN gần 7,5 tỷ đồng²⁹.

Đã tích cực chỉ đạo các biện pháp đấu giá quyền sử dụng đất, bán giá sàn các lô đất đấu giá không thành, các lô đất xen cư. Tính đến hết tháng 10 năm 2023, tổng thu từ tiền đấu giá quyền sử dụng đất của các dự án trên nộp vào tài khoản tạm giữ phòng Tài chính hơn 169,593 tỷ đồng³⁰. Thực hiện giao đất có thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất đối với 39 thửa đất ở thuộc Dự án: Phát triển quỹ đất tại Khu dân cư Đồng Cồn Trốt (Đợt 1).

Thu ngân sách trên địa bàn thị xã năm 2023 ước thực hiện được 327,250 tỷ đồng, đạt 84,51% KH dự toán tỉnh giao và đạt 74,84% dự toán HĐND thị xã giao.

3.2. Về tình hình giải ngân vốn đầu tư công và công tác quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản.

Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã ban hành các văn bản đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công với tinh thần tập trung, quyết liệt, khắc phục khó khăn đảm bảo giải ngân đạt kết hoạch đề ra. Giải ngân vốn đầu tư công đến hết ngày 15/11: Tổng số đã phân bổ: 675.046.792.563 đồng. Đã thanh toán: 410.491.165.453 đồng. Tỷ lệ giải ngân: 60,81%.

3.3. Về tình hình sắp xếp, quản lý tài sản công

UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và khai thác hợp lý

²⁷ Cụ thể gồm: 07 sản phẩm mới đạt chuẩn OCOP 3 sao: Nón lá Công nghiệp Thành Sơn (Quảng Tân); Rượu sim Linh Giang, Rượu trắng Linh Giang (Quảng Hải); Bánh Đa nướng (Quảng Lộc); Nước chấm Giam Hạm (Quảng Văn), Dưa lưới (Quảng Thuận); Chả bò Hồng Dân (Quảng Long); 02 sản phẩm đến hạn đánh giá lại đạt OCOP 3 sao: Ruốc Nhân Thọ, Nước mắm Nhân Thọ (Quảng Thọ); 01 sản phẩm đạt yêu cầu OCOP 4 sao gửi tỉnh phân hạng đánh giá: Gạo hữu cơ Sông Gianh.

²⁸ Gồm: 16 sản phẩm đạt chuẩn OCOP 3 sao 01 sản phẩm đạt chuẩn OCOP 4 sao và 01 sản phẩm đạt yêu cầu 4 sao gửi UBND tỉnh đánh giá, phân hạng theo quy định.

²⁹ Trong đó: Tổng số tiền truy thu: gần 5,2 tỷ đồng; Tổng số tiền xử phạt: gần 2,3 tỷ đồng.

³⁰ Cụ thể: Các dự án năm trước chuyển qua năm 2023: 75,400 tỷ đồng; Dự án: Phát triển quỹ đất tại Khu dân cư Đồng Cồn Trốt. Địa điểm: tổ dân phố Chính Trực, phường Quảng Long, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình: 21,418 tỷ đồng; Dự án: Quy hoạch chi tiết phát triển quỹ đất xứ đồng Cồn Đò thuộc TDP 8, phường Quảng Phong, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình (Đợt 1): 21,614 tỷ đồng; Dự án: Phát triển quỹ đất Tổ dân phố Tân Mỹ, phường Quảng Phúc, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình: 0,912 tỷ đồng. Dự án: Hạ tầng khu dân cư dọc tuyến đường trục chính từ Quốc lộ 12A đi cụm trung tâm các xã vùng Nam, thị xã Ba Đồn: 50,249 tỷ đồng.

nguồn lực từ tài sản công. Thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp theo quy định. *(Chi tiết có phụ lục I kèm theo)*

4. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực GPMB

UBND thị xã đã chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án các công trình, dự án, nhất là các công trình trọng điểm như: Dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn đi qua thị xã Ba Đồn; Dự án Đường ven biển thuộc dự án Đường ven biển và Cầu Nhật Lệ 3 tỉnh Quảng Bình đoạn Nam Ròn – Quảng Phúc; Dự án Bệnh viện đa khoa (cơ sở 2) đảm bảo bàn giao mặt bằng đúng tiến độ. *(Chi tiết có phụ lục II kèm theo)*

5. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường

5.1. Tiếp tục rà soát các dự án giao đất, cho thuê đất quá hạn chưa triển khai để thu hồi hoặc kiến nghị thu hồi.

Tính đến nay, trên địa bàn thị xã có 28 dự án được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư để thực hiện. Trong đó có 9/28 Dự án đã có Quyết định cho thuê đất để thực hiện Dự án *(Có danh sách kèm theo tại Phụ lục III)*

Qua rà soát hiện nay có Dự án Khách sạn, nhà hàng Công ty TNHH Thương mại Lê Dũng Linh đã chậm tiến độ so với Quyết định phê duyệt chủ trương và Quyết định cho thuê đất của UBND tỉnh. Ngày 06/7/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh đã ban hành Tờ trình số 440/TTr-STNMT về việc gia hạn thời gian sử dụng đất cho Công ty TNHH Thương mại Lê Dũng Linh trình UBND tỉnh phê duyệt. 08 Dự án đã có Quyết định cho thuê đất còn lại, đã sử dụng đất đúng hoặc chưa quá hạn theo quy định.

Đối với các Dự án còn lại (19 Dự án) chưa có Quyết định cho thuê đất của UBND tỉnh, UBND thị xã chỉ đạo tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các nhà đầu tư thực hiện các bước trình tự để sử dụng đất hiệu quả, đúng theo quy định của pháp luật.

5.2. Hoàn thành hồ sơ các trường hợp chưa được cấp GCN quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn thị xã

Tính đến 13/11/2023, UBND thị xã đã ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 71 trường hợp, cấp đổi tăng diện tích, thay đổi ranh giới cho 66 trường hợp. Các trường hợp cấp đổi phần lớn là tăng diện tích so với giấy chứng nhận đã cấp, dẫn đến khó khăn trong việc xác định nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất của UBND xã, phường. Bên cạnh đó, nhiều hồ sơ không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, Quy hoạch phân khu các phường và quy hoạch chung của các xã nên không đủ điều kiện cấp đổi giấy chứng nhận.

Trong thời gian tới, UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND các xã, phường xây dựng hồ sơ đúng theo quy định của pháp luật và đảm bảo quyền lợi của người dân.

5.3. Làm rõ trách nhiệm của các phòng, đơn vị, địa phương liên quan trong việc để chậm trễ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Số giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được cấp sau Dồn điền đổi thửa trên địa bàn thị xã: 7.836 giấy chứng nhận. Đã đổi lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân. Như vậy việc thực hiện dự án cấp đổi lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân trên địa bàn thị xã đã hoàn thành. Sau khi thực hiện việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo dự án, UBND thị xã đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 1.480 hộ gia đình, cá nhân³¹.

Hiện nay, đã chuyển hồ sơ về Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã để tiến hành sao lưu và bàn giao hồ sơ về UBND các xã để trao cho người dân. Riêng đối với xã Quảng Hòa, còn 115 hồ sơ chưa được ký duyệt³². UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND xã Quảng Hòa hoàn thiện hồ sơ để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo quyền lợi cho nhân dân địa phương.

Về trách nhiệm của các phòng, đơn vị, địa phương liên quan trong việc để chậm trễ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được quy định cụ thể tại Điều 12 và Điều 14, Quyết định 09/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình. Theo đó, UBND tỉnh Quảng Bình đã căn cứ Luật Đất đai năm 2013, điểm a khoản 2 Điều 61 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP được sửa đổi tại khoản 40 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP; Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP để quy định trình tự, thời gian thực hiện. Căn cứ quy định về trình tự, thời gian thực hiện, các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình cá nhân triển khai thực hiện theo đúng quy định của Pháp luật, trường hợp chậm trễ tại đơn vị nào thì đơn vị đó chịu hoàn toàn trách nhiệm. Trường hợp hồ sơ chưa đủ điều kiện cần phải có ý kiến bằng văn bản và trả hồ sơ cho người sử dụng đất để hướng dẫn đăng ký sử dụng đất theo đúng quy định.

5.4. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các trường hợp còn vướng mắc tại dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt xã Quảng Minh.

UBND thị xã đã ban hành Công văn số 1623/UBND ngày 05/9/2022 và Công văn số 1206/UBND ngày 14/6/2023 gửi UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường về việc xin ý kiến trích đo chỉnh lý địa chính và cấp giấy chứng nhận QSD đất tại Dự án Mô hình bố trí dân cư vùng ngập lụt và sạt lở xã Quảng Minh, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình. Đến nay, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

³¹ Số lượng hồ sơ cụ thể của các xã như sau: Xã Quảng Văn: 113 hồ sơ; Xã Quảng Minh: 155 hồ sơ; Xã Quảng Tân: 173 hồ sơ; Xã Quảng Trung: 93 hồ sơ; Xã Quảng Tiên: 105 hồ sơ; Xã Quảng Lộc: 73 hồ sơ; Xã Quảng Hòa: 420 hồ sơ; Xã Quảng Sơn: 158 hồ sơ; Xã Quảng Hải: 92 hồ sơ; Xã Quảng Thủy: 98 hồ sơ

³² với các lý do như: Một số hộ có vợ hoặc chồng là giáo viên sinh năm 1980 đến 1990 mà giao đất theo NĐ 64 năm 1993 thời điểm đó vẫn còn nhỏ đi học chưa là công chức viên chức; Một số trường hợp mất sổ hộ khẩu chỉ có Chứng minh nhân dân không chứng minh được các thành viên trong hộ, vợ, chồng...

đã có văn bản cho ý kiến số 1784/STNMT-QLĐĐ ngày 27/6/2023.

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thị xã đã ban hành Công văn số 1807/UBND ngày 22/8/2023 về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại Dự án Mô hình bố trí dân cư vùng ngập lụt và sạt lở xã Quảng Minh, huyện Quảng Trạch (nay là thị xã Ba Đồn). Theo đó, hướng dẫn UBND xã Quảng Minh phương án để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 48 trường hợp các hộ gia đình không đúng đối tượng của Dự án đã bốc thăm, nhận đất và xây dựng nhà ở, móng nhà kiên cố từ năm 2011 và 13 trường hợp chưa có đất tại dự án.

Hiện nay, UBND xã Quảng Minh đang thực hiện theo hướng dẫn của UBND thị xã.

5.5. Xây dựng lộ trình giải quyết các trường hợp được cấp đất dọc sông Hói Trường, xã Quảng Hòa.

Đối với nội dung này, UBND thị xã đã ban hành Quyết định 1902/QĐ-UBND ngày 28/8/2023 về việc thành lập Đoàn xác minh nhằm tiến hành xác minh, làm rõ quá trình quản lý, sử dụng đất và việc xây dựng công trình của các hộ gia đình đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại khu vực dọc sông Hói Trường, xã Quảng Hòa. Hiện nay, Đoàn đang trong thời gian làm việc.

5.6. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về môi trường; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp quản lý chất thải, vệ sinh môi trường; kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường

UBND thị xã đã kịp thời ban hành các văn bản nhằm đảm bảo thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các xã, phường³³. Triển khai hỗ trợ kinh phí thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt cho các xã, phường trên địa bàn với tổng số tiền 240.000.000đ.

Chỉ đạo kiểm tra hoạt động chăn nuôi bò quy mô nông hộ không đảm bảo quy định tại TDP Dinh, phường Quảng Thuận của hộ gia đình ông Nguyễn Văn Danh. Kết quả kiểm tra và làm việc thực tế, ông Nguyễn Văn Danh đã đồng ý cam kết di dời khu vực chuồng trại, đồng thời dọn dẹp vệ sinh khu vực để không ảnh hưởng đến khu dân cư xung quanh.

Chỉ đạo tiến hành kiểm tra hoạt động của cơ sở cửa xả gỗ của Công ty TNHH tổng hợp Hoá Loan. Công ty đã cam kết và thực hiện củng cố hồ sơ, gia cố

³³ như: Công văn số 2385/UBND-TNMT ngày 06/11/2023 về việc xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn; Công văn 2115/UBND-TNMT ngày 04/10/2023 về việc kiểm tra, xử lý tình trạng tập kết và đốt rác tại khu vực Rạp Trời...

xưởng khép kín để có các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật. Đồng thời, bố trí thời gian làm việc để không ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân xung quanh khu vực.

5.7. Xem xét các nội dung kiến nghị của UBND thị xã về lĩnh vực tài nguyên, môi trường trong báo cáo trình kỳ họp để xử lý theo quy định.

Trong các kiến nghị của Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường, phần lớn đều đã được chủ tọa kỳ họp kết luận và được UBND thị xã chỉ đạo triển khai thực hiện. Vì vậy, việc xử lý và tham mưu xử lý các nội dung kiến nghị của UBND thị xã về lĩnh vực tài nguyên, môi trường đã được báo cáo trong các mục còn lại của báo cáo này.

5.8. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

UBND thị xã đã ban hành Quyết định 722/QĐ-UBND ngày 27/4/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã Ba Đồn năm 2023. Đoàn kiểm tra liên ngành đã tích cực tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch tuần tra, kiểm tra để xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm. Trong năm, UBND thị xã đã ban hành 01 quyết định xử phạt hành chính đối với các cá nhân có hành vi khai thác cát trái phép. Số tiền xử phạt nộp ngân sách nhà nước 37.300.000đ.

Hiện nay trên địa bàn thị xã có 02 bãi tập kết kinh doanh cát sỏi hoạt động, có Giấy phép hoạt động bên thủy nội địa³⁴, Đoàn kiểm tra liên ngành đã thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường tại hai địa điểm trên đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra hoạt động kinh doanh của bến bãi.

Với hoạt động ra quân thường xuyên của Đoàn kiểm tra liên ngành và tích cực tham mưu xử phạt, các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân đã phần nào được giảm thiểu. Trong thời gian tới, UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành triển khai kế hoạch hàng tháng tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, tập kết và kinh doanh cát trái phép trên địa bàn thị xã.

5.9. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành các bước tiếp theo nhằm cấp quyền khai thác khoáng sản đối với mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại Tổ dân phố Thọ Đơn, phường Quảng Thọ sau khi đã có kết quả trúng đấu giá.

Ngày 28/8/2020, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3110/QĐ-UBND về việc công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại TDP Thọ Đơn, phường Quảng Thọ. Tổ chức trúng đấu giá là Công ty TNHH Trần Quế Chi. Diện tích mỏ trúng đấu giá 4,55 ha.

³⁴ Bến thủy nội địa của Công ty 207 tại xã Quảng Tiên và Bến thủy nội địa tại xã Quảng Lộc

Trên cơ sở đề nghị điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của UBND thị xã Ba Đồn đã được UBND tỉnh phê duyệt, ngày 06/11/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3157/QĐ-UBND về việc thu hồi đất và cho Công ty TNHH Trần Quế Chi thuê đất để thực hiện Dự án đầu tư Khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình³⁵

Sau khi Công ty TNHH Trần Quế Chi nộp tiền thuê đất, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh sẽ ký hợp đồng thuê đất; xác định cụ thể mốc giới và bàn giao đất trên thực địa; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Công ty TNHH Trần Quế Chi và Công ty đi vào khai thác theo quy định.

5.10. Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan đề nghị tỉnh thu hồi hai mỏ đá tại Quảng Tiên nếu tiếp tục để nợ đọng thuế kéo dài và khai thác gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn thị xã, UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nhằm kiểm tra, giám sát các hoạt động của 02 mỏ đá tại xã Quảng Tiên. Kết quả đợt kiểm tra ngày 15/9/2023 vừa qua do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh chủ trì:

- Đối với hoạt động của Công ty TNHH Đại Tiến Phát: Tạm dừng hoạt động khai thác đến khi có kết quả đo đạc về trữ lượng khai thác và xử lý của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Đối với Công ty Cổ phần 207: Dừng việc khai thác tại vị trí giáp ranh giới với khu vực mỏ của Công ty TNHH Khánh Sơn (địa bàn xã Văn Hóa, huyện Tuyên Hóa), chỉ được khai thác trong phạm vi ranh giới được cấp phép. Quá trình nổ mìn phải thực hiện theo thời gian đã cam kết.

Như vậy, kết quả kiểm tra đối với 02 mỏ đá tại Quảng Tiên đã kết luận 01 mỏ tạm dừng và 01 mỏ còn lại hoạt động đúng theo quy mô đã được phê duyệt. Việc thu hồi mỏ thuộc thẩm quyền UBND tỉnh và thực hiện theo đúng quy trình quy định.

6. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực giáo dục, văn hóa và xã hội

6.1. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo

6.1.1. Giải pháp để đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo

Thị xã đã tập trung chỉ đạo các trường thực hiện đồng bộ các giải pháp để

³⁵ Theo đó, thu hồi 34.730,0 m² (Ba mươi bốn nghìn bảy trăm ba mươi mét vuông) đất rừng sản xuất (rừng trồng) do UBND phường Quảng Thọ quản lý tại phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình để cho Công ty TNHH Trần Quế Chi thuê để sử dụng vào mục đích đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản (thực hiện Dự án đầu tư khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường). Thời hạn sử dụng đất: Đến ngày 19 tháng 7 năm 2027. Hình thức thuê đất: Nhà nước cho thuê đất trả tiền hàng năm.

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo³⁶. Chỉ đạo nâng cao chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn trong các cấp. Nhờ đó, Chất lượng giáo dục toàn diện trong năm học 2022-2023 của ngành Giáo dục & đào tạo thị xã có sự phát triển ổn định và đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ³⁷. Chất lượng giáo dục các cấp học ngày càng được nâng lên³⁸.

6.1.2. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia và thực hiện sáp nhập trường TH, THCS Quảng Tân.

Năm học 2022-2023, Ngành giáo dục tập trung chỉ đạo triển khai xây dựng 03 trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2023³⁹. Hiện nay, đang trình tỉnh đề nghị kiểm tra đánh giá để công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia đối với 03 trường học theo kế

³⁶ Chỉ đạo tất cả các trường tăng cường đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, phương pháp kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục và đào tạo. Tăng cường sinh hoạt chuyên môn, cụm chuyên môn để hỗ trợ, tư vấn, giao lưu học tập kinh nghiệm giữa các giáo viên trong trường và cụm. Đẩy mạnh chuyên đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo. Hiện tại cấp THCS triển khai thực hiện Sổ điểm điện tử, hồ sơ số giáo dục. Sử dụng các phần mềm quản lý, hỗ trợ các hoạt động trong nhà trường như Cơ sở dữ liệu Ngành. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và nhân viên đủ về số lượng, hợp lý về cơ cấu, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; bảo đảm các điều kiện cơ bản để thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa mới, cử 46 giáo viên tham gia học môn Khoa học tự nhiên và 29 giáo viên học môn Lịch sử Địa lý để đảm bảo giảng dạy chương trình giáo dục phổ thông 2018.

³⁷ Công tác huy động và duy trì số lượng, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 đạt tỷ lệ 100%. Công tác phổ cập giáo dục ở các cấp học đã được triển khai tích cực, đạt kết quả tốt. được tỉnh công nhận duy trì phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi với 100% xã, phường, PCGDTH đạt Mức 3, PCGDTHCS đạt Mức độ 3, Xóa mù chữ mức độ 2. Các tiêu chuẩn PCGD đều tăng tỷ lệ so với năm trước. Tiểu học không có HS bỏ học.

-Cấp MN: Thực hiện phát triển chương trình GDMN và chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ có hiệu cao; chỉ đạo các trường MN tổ chức đạt kết quả tốt như chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, ngày hội của Bé;

-Cấp Tiểu học: Các trường thực hiện chương trình GDPT 2018 có chất lượng; nhiều đơn vị đã có những đổi mới, sáng tạo trong chỉ đạo giáo dục toàn diện; chất lượng sinh hoạt chuyên môn đi vào chiều sâu, có hiệu quả, thiết thực.

-Cấp THCS: Học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 thi cấp tỉnh, thị xã đạt 45 giải/115 em dự thi, tỷ lệ đạt giải 39,13% (so với năm học 2021-2022 tăng 2,17%). Có 04 môn đạt giải Khuyến khích đồng đội gồm môn: Tiếng Anh, Địa lý, Hoá học, Lịch sử. Thị xã đạt giải KK toàn đoàn, xếp thứ 4/8 huyện, thị. Thi Khoa học kỹ thuật 5/5 sản phẩm đạt giải. Đạt kết quả cao tại Hội thi GVCN giỏi cấp tỉnh.

-Các phong trào thi đua, phong trào đổi mới, sáng tạo trong dạy và học tiếp tục được triển khai có hiệu quả; phong trào VHVN, TĐTT chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) triển khai sôi nổi trong toàn Ngành. Đội bóng chuyền Nữ của Ngành đạt giải Ba, Đội bóng chuyền Nam của Ngành đạt giải Nhất tại giải bóng chuyền Nam, Nữ viên chức Ngành GD&ĐT năm 2022. Đội văn nghệ của Ngành tham gia Hội thi văn nghệ chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam đạt giải Nhì toàn đoàn.

^{38*} Giáo dục mầm non: Tỷ lệ huy động trẻ mầm non 5 tuổi đạt 100%, giữ vững 100% số xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Nhà trẻ có 43 nhóm trẻ với 789 cháu, đạt tỷ lệ huy động 28,4%, so năm học trước tăng 2,1%. Mẫu giáo có 216 lớp với 5.952 cháu, đạt tỷ lệ huy động 93,8%, so năm học trước giảm 2,7%.

*Giáo dục tiểu học: Chất lượng đại trà tiếp tục duy trì vững chắc, có sự tiến bộ hơn so với cùng kỳ năm học trước. Về môn Tiếng Việt: Hoàn thành tốt chiếm 59,85%, hoàn thành chiếm 39,54%, chưa hoàn thành đạt 0,61%; về môn Toán: Hoàn thành tốt chiếm 63,13%, hoàn thành chiếm 36,33%, chưa hoàn thành chiếm 0,54%; các môn học khác tỷ lệ hoàn thành trở lên trên 99,8%.

Về phẩm chất, năng lực từ đạt trở lên 99,5%; Học sinh khen thưởng cuối năm đạt 64,1%; Hoàn thành chương trình lớp học (lần 1) đạt 99,5%, trong đó hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,95%.

*Giáo dục trung học cơ sở: Thực hiện đồng bộ đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT. Kết quả xếp loại Học lực và Hạnh kiểm như sau: Tỷ lệ học sinh đạt Học lực giỏi 18,76%; Khá 36,12%; TB 40,48%; Yếu kém 4,63%. Tỷ lệ học sinh được xếp hạnh kiểm Tốt chiếm 84,63%; Khá chiếm 14,06%; trung bình chiếm 1,27%, Yếu 0,03%. Tỷ lệ tốt nghiệp THCS là 1614/1630, tỷ lệ 99,02%.

Đối với các hội thi của học sinh thì chọn học sinh giỏi lớp 9 thị xã năm học 2022-2023 đạt 110 giải/233 em dự thi, gồm 08 giải Nhất, 09 giải Nhì, 41 giải Ba, 52 giải KK. Thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh thị xã đạt 45 giải/115 em dự thi, tỷ lệ đạt giải 39,13% (so với năm 2021-2022 tăng 2,17%), trong đó 02 giải Nhất, 05 giải Nhì, 11 giải Ba, 28 giải KK. Có 04 môn đạt KK đồng đội gồm Tiếng Anh, Địa lý, Hoá học, Lịch sử. Thị xã đạt giải Khuyến khích toàn đoàn, xếp thứ 4/8 huyện thị. Đối với thi chọn học sinh giỏi lớp 7,8 cấp thị xã, kết quả đạt 216 giải/527 em dự thi, gồm 07 giải Nhất, 18 giải Nhì, 73 giải Ba, 118 giải KK. Đối với Cuộc thi Khoa học kỹ thuật, các trường đã đầu tư nghiên cứu nghiêm túc, 100% các trường tham gia thi cấp thị xã với 23 sản phẩm/9 lĩnh vực, đạt 17 giải gồm 2 giải Nhất, 03 giải Nhì, 04 giải Ba và 08 giải KK. Đối với Giải thể thao cấp thị xã đạt 141 Huy chương, cụ thể 36 Vàng, 35 Bạc, 70 Đồng; Tham gia cấp tỉnh đạt 12 huy chương/44 em dự thi gồm 12 Đồng.

*Giáo dục trung học phổ thông: Về hạnh kiểm, tỷ lệ học sinh xếp loại tốt 91,89%, tăng 1,39% so với năm trước; loại khá 7,4%, giảm 1%; loại trung bình 0,64%, giảm 1,19%; loại yếu 0,07%, giảm 0,1% so với năm học trước. Về học lực, tỷ lệ giỏi đạt 18,98%, tăng 1,20% so với năm trước; tỷ lệ khá đạt 55%, giảm 1%; tỷ lệ trung bình đạt 24,4%, giảm 1,2%; tỷ lệ yếu, kém đạt 1,62%, giảm 0,98% so với năm học trước.

³⁹ gồm trường MN Tân, TH số 1 Quảng Hòa và TH số 2 Quảng Phúc

hoạch đề ra đầu năm. Số trường được công nhận đạt chuẩn QG trong toàn thị xã đến cuối năm 2023 là 52/56 trường công lập, đạt tỷ lệ 92,86%. Trong đó cấp mầm non có 12/16 trường đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 75%; cấp tiểu học có 20/20 trường đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 100%; cấp THCS có 14/14 trường đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 100%; Tiểu học&THCS đạt 3/3 trường đạt chuẩn, tỷ lệ 100%; cấp THPT có 3/3 trường đạt chuẩn, tỷ lệ 100%.

Các trường diện kiểm tra công nhận lại trong năm 2023 gồm trường MN Quảng Hải, MN Quảng Sơn đã được công nhận từ đầu năm; các trường TH Quảng Long, THCS Nguyễn Hàm Ninh, THCS Quảng Văn sở đã chấp nhận hồ sơ, đang chờ Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công nhận lại CQG. Riêng đối với trường TH Quảng Minh A, TH số 2 Quảng Văn dự kiến sáp nhập tháng 8/2023 nên không trình kiểm tra công nhận lại CQG. Trường THCS Quảng Phúc cơ sở vật chất xuống cấp, dãy nhà cấp 4 phải đóng cửa không sử dụng được nên trường thiếu các phòng chức năng nên lùi thời gian kiểm tra công nhận lại chuẩn sang năm 2024.

Đối với trường TH và trường THCS Quảng Tân đã thực hiện sáp nhập trong tháng 8/2023, trường mới TH&THCS Quảng Tân đã ổn định mọi nề nếp, tổ chức hoạt động dạy học ngay từ đầu năm học 2023-2024.

6.1.3. Giải pháp nhằm hỗ trợ khuyến khích học sinh, giáo viên ngành giáo dục thị xã Ba Đồn đạt thành tích cao trong các kỳ thi cấp quốc gia, cấp tỉnh hàng năm

Trong năm học 2022 – 2023 thị xã đã tiếp tục thực hiện các chính sách nhằm nhằm hỗ trợ khuyến khích học sinh, giáo viên ngành giáo dục thị xã Ba Đồn đạt thành tích cao trong các kỳ thi cấp quốc gia, cấp tỉnh. Tổ chức Hội nghị tuyên dương, khen thưởng cho 86 học sinh và 56 giáo viên có thành tích cao trong các Hội thi cấp tỉnh, cấp Quốc gia năm học 2022-2023 với tổng kinh phí 149.770.000 đồng⁴⁰. Chỉ đạo trường học vinh danh học sinh, giáo viên đạt thành tích trong các hội thi cấp tỉnh, quốc gia nhằm lan toả động lực cho đội ngũ phấn đấu, học sinh ra sức rèn luyện và kêu gọi sự quan tâm của toàn xã hội vào cuộc cùng ngành Giáo dục đào tạo.

6.2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

6.2.1. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn.

UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 2/6/2023 và các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn (20/12/2013 - 20/12/2023), phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị về công tác chuẩn bị các hoạt động tổ chức lễ kỷ niệm⁴¹. Hiện nay, các hoạt động

⁴⁰ Mức khen thưởng tương đối cao: học sinh đạt giải khen thưởng từ 500.000 đồng đến 4.000.000 đồng tùy nội dung thi và chất lượng giải; giáo viên đạt giải khen thưởng từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng; giáo viên hướng dẫn, bồi dưỡng được thưởng 70% tổng tiền thưởng của học sinh đạt giải

⁴¹ Công văn số 2121/UBND-VHTT ngày 5/10/2023 về cung cấp hình ảnh phục vụ trưng bày kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn; Công văn số 2439/UBND-VHTT ngày 12/11/2023 về tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn.

tổ chức chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã đã được các đơn vị triển khai đúng yêu cầu tại Kế hoạch số 1080/KH-UBND.

6.2.2. Tổ chức Lễ hội đua thuyền trên sông Gianh năm 2023

UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 1698/KH-UBND ngày 09/8/2023 về tổ chức lễ hội đua thuyền trên sông Gianh năm 2023. Lễ hội đua thuyền truyền thống được tổ chức vào ngày 02/9/2023 thành công tốt đẹp, được các cấp, các ngành đánh giá cao, Nhân dân hưởng ứng và đã thu hút rất đông bà con nhân dân đến xem và cổ vũ.

6.2.3. Việc triển khai các giải pháp tạo việc làm cho người lao động

UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh & Xã hội, các ban, ngành, địa phương liên quan triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm tạo việc làm cho người lao động. Trong năm, đã có 915 lao động được giải quyết việc làm thông qua các chương trình phát triển kinh tế xã hội; 361 người lao động được hỗ trợ tạo việc làm thông qua nguồn vốn cho vay từ ngân hàng chính sách xã hội; 646 người được tuyển dụng đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đạt tỷ lệ 143,6 % và vượt chỉ tiêu tỉnh giao. Tổ chức 13 lớp đào tạo nghề để lao động tiếp thu kiến thức áp dụng vào sản xuất, tự tạo việc làm. Kết quả dự ước trong năm 2023, số lao động tự tạo việc làm và tạo thêm việc làm khoảng 1.104 người; trong đó nghề nông nghiệp 138 người, nghề phi nông nghiệp 966 người.

Nhờ triển khai quyết liệt các giải pháp nên chỉ tiêu giải quyết việc làm trong năm 2023 đạt và vượt kế hoạch đề ra với 3.226/3.000 lao động.

7. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Tư pháp

Ngay sau khi có báo cáo giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế về “công tác giải quyết, xét xử các vụ án Dân sự tại TAND thị xã từ năm 2020 đến năm 2022”, UBND thị xã đã ban hành Công văn số 1526/UBND-VP ngày 31/7/2023 nhằm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, đề xuất sau giám sát của Ban.

Đã chỉ đạo các phòng, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc thực hiện quy định tại Điều 7 và Điều 106 Bộ luật Tố tụng dân sự về trách nhiệm cung cấp tài liệu, chứng cứ theo yêu cầu của đương sự và yêu cầu của Tòa án.

Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 17/7/2023 về việc xây dựng gian hàng trưng bày các sản phẩm OCOP, các sản vật và ẩm thực địa phương chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn (20/12/2013 -20/12/2023). Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn (20/12/2013 - 20/12/2023). Kế hoạch số 2385/KH-UBND ngày 6/11/2023 về việc xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn. Hiện nay, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông đang xây dựng phóng sự "Thị xã Ba Đồn - 10 năm xây dựng và phát triển" và chương trình nghệ thuật.

Chỉ đạo phòng Tư pháp tham mưu tổ chức tập huấn về công tác hòa giải cơ sở, hòa giải tranh chấp đất đai tại UBND cấp xã. Công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã đã cơ bản đi vào nề nếp, trong năm 2023 toàn thị xã có 114 tổ hòa giải cơ sở với 785 hòa giải viên và đã hòa giải thành đạt tỷ lệ 86%. Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ hoà giải ở cơ sở với gần 100 người tham gia. Đã phối hợp với Tòa án nhân dân thị xã và các đơn vị liên quan tổ chức 04 “Phiên tòa giả định” tại xã Quảng Tân và 3 trường THPT trên địa bàn nhằm tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng chống Ma túy và Luật Nghĩa vụ quân sự tới đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân.

UBND thị xã đã quan tâm, bố trí thêm kinh phí để Tòa án có điều kiện tổ chức thêm nhiều phiên tòa xét xử trực tuyến, lưu động, phiên tòa rút kinh nghiệm. Trong năm, thị xã đã ban hành Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 về việc cấp hỗ trợ kinh phí hỗ trợ Đoàn Hội thẩm và hoạt động cơ quan Tòa án nhân dân thị xã. Hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ của Đoàn hội thẩm cũng được UBND thị xã quan tâm. Trong năm, đã ban hành Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 về việc cấp hỗ trợ kinh phí tổ chức chuyên khảo sát học tập công tác cải cách tư pháp, kinh nghiệm xét xử của Đoàn Hội thẩm và thẩm phán, Thư ký Tòa án cho Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn.

8. Đối với các Nghị quyết được HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ 9

Ngay sau khi Nghị quyết của HĐND thị xã ban hành, UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết. Trong quá trình thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật thực hiện 02 dự án Trung tâm văn hóa – thể thao xã Quảng Hải và xã Quảng Tân, UBND thị xã đã ban hành văn bản lấy ý kiến của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Bình⁴². Sau khi có văn bản góp ý của Sở, UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Quản lý đô thị căn cứ góp ý để triển khai các bước tiếp theo đảm bảo đúng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo quy định.

III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Những tồn tại, hạn chế

1.1. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Quản lý đô thị

- Công tác GPMB tại một số Dự án, công trình trên địa bàn thị xã còn chậm tiến độ. Việc xây dựng Quy chế kiến trúc còn chậm so với kế hoạch.

⁴² Công văn số 1977/UBND-QLĐT ngày 18/9/2023 về việc cho ý kiến đối với Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa, Thể thao xã Quảng Tân; Công văn số 1978/UBND-QLĐT ngày 18/9/2023 về việc cho ý kiến đối với Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa, Thể thao phục vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Quảng Hải. Hạng mục: Nhà văn hóa xã Quảng Hải.

- Tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, đê tập kết phế liệu còn diễn ra ở đường Võ Nguyên Giáp và đường Nguyễn Hữu Cảnh tại phường Quảng Thọ và một số địa phương khác.

- Dự án thoát nước và vệ sinh môi trường do ban quản lý dự án ODA huyện Quảng Trạch làm chủ đầu tư bị gián đoạn dẫn đến các tuyến đường trên địa bàn chưa được hoàn trả mặt bằng gây mất an toàn giao thông và ảnh hưởng rất lớn đến hệ thống giao thông toàn thị xã.

1.2. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp

- Việc nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, sản xuất theo chuỗi liên kết còn ít;

- Công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng NTM, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu chưa đạt kế hoạch, việc triển khai chương trình OCOP tại một số địa phương chưa quyết liệt.

1.3. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Tài chính – ngân sách

- Công tác thu ngân sách đến tháng 11 năm 2023 không đạt kế hoạch đề ra, một số nguồn thu chiếm tỷ trọng lớn đều đạt thấp so với kế hoạch⁴³.

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp, do các dự án khởi công mới nhiều nên các chủ đầu tư vừa tập trung giải ngân kế hoạch vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 vừa tập trung hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án khởi công mới để triển khai thi công năm 2023. Bên cạnh đó, tình hình thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm do UBND thị xã làm chủ đầu tư còn gặp phải các khó khăn, vướng mắc⁴⁴.

1.3. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường

Việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai đôi khi vẫn chậm so với thời gian quy định. Một số vướng mắc liên quan đến đất đai vẫn chưa được giải

⁴³ Nguyên nhân chủ yếu là do yếu tố khách quan đã tác động đến công tác thu ngân sách năm 2023. Triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2023 trong điều kiện vừa đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức: giá xăng, dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, tín dụng thắt chặt, lãi suất vay vốn tăng, thị trường bất động sản trầm lắng, tình hình thời tiết có nhiều đợt nắng nóng kéo dài... đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến nền kinh tế - xã hội, cũng như các hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, gây khó khăn cho công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thị xã Ba Đồn. Đặc biệt, trong năm 2023 trước tình hình thị trường bất động sản chưa thật sự có nhiều chuyển biến tích cực đã làm cho thu ngân sách từ khoản thu cấp quyền sử dụng đất không đạt kế hoạch đề ra (ước thực hiện năm 2023 chỉ đạt 82,14% dự toán tính và 69,70% dự toán HĐND thị xã giao). Từ đó, đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến các khoản thu khác có liên quan cũng không đạt kế hoạch đề ra

⁴⁴ Cụ thể: Đối với Dự án: "Hạ tầng các tuyến nối từ Quốc lộ 12A phường Quảng Phong đi phường Quảng Long và kết nối đường đi trung tâm huyện Quảng Trạch (Giai đoạn 1)" gặp khó khăn, vướng mắc như sau: Cập nhật điều chỉnh một số đoạn tuyến do ảnh hưởng phần diện tích thu hồi làm vượt chi phí giải phóng mặt bằng của dự án đã được phê duyệt; Chi phí GPMB tăng do quyết định số 38/2022/QĐ-UBND tỉnh mới ban hành về giá đất trên tuyến đường Phan Bội Châu, phường Ba Đồn. Tại thời điểm báo cáo, đã giải ngân 8.129 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 60%; Đối với Dự án: "Hạ tầng tuyến đường từ cầu Quảng Hải kết nối các tuyến đường trục chính qua các xã vùng Nam thị xã Ba Đồn (giai đoạn 1)" gặp khó khăn, vướng mắc như sau: trong công tác GPMB, một số hộ tồn tại trong khu vực đã giải phóng do liên quan đến xác minh quyền thừa kế, tranh chấp giữa các thành viên trong gia đình, các trường hợp khác cần điều chỉnh trích đo, do đó, trên tuyến nhiều đoạn đang còn vướng mắc. Tại thời điểm báo cáo, đã giải ngân 24.457 triệu đồng; tỷ lệ giải ngân đạt 82%.

quyết triệt để, vẫn còn tình trạng người dân khai thác, kinh doanh trái phép khoáng sản gây thất thoát tài nguyên và ảnh hưởng đến an ninh, trật tự xã hội⁴⁵.

1.4. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực giáo dục, văn hóa và xã hội

- Về quy hoạch mạng lưới, trường lớp còn chậm⁴⁶. Số trường quá hạn công nhận chuẩn quốc gia sau 5 năm chưa kiểm tra công nhận lại được vì xuống cấp, thiếu cơ sở vật chất⁴⁷.

- Chất lượng giáo dục đại trà ở một số trường còn thấp; kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT xếp thứ 5/8 huyện, thị, thành phố toàn tỉnh.

- Công tác theo dõi, quản lý đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng chưa chặt chẽ, chưa cập nhật được đầy đủ thông tin về số lượng lao động trên địa bàn hiện đang làm việc ở nước ngoài; số lao động vi phạm hợp đồng, vi phạm kỷ luật, pháp luật nước sở tại. Các địa phương chưa theo dõi được tình trạng xuất cảnh ra nước ngoài và hết hạn hợp đồng lao động về nước của người lao động nên khó khăn trong việc thống kê, quản lý.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 trong điều kiện thị xã phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức: giá xăng, dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, tín dụng thắt chặt, lãi suất vay vốn tăng, thị trường bất động sản trầm lắng, tình hình thời tiết có nhiều đợt nắng nóng kéo dài.... đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến nền kinh tế - xã hội.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác chỉ đạo, điều hành ở một số địa phương chưa quyết liệt; công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị có lúc, có nơi chưa được chặt chẽ, thường xuyên, làm ảnh hưởng đến hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

- Nguồn chính sách để hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp của tỉnh cũng như của thị xã còn hạn chế; Ngân sách dự phòng để hỗ trợ các địa phương trong công tác phòng chống dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi chưa đáp ứng yêu cầu.

- Còn xảy ra tình trạng tư tưởng trong chờ i lại tại một số xã. Công tác tuyên truyền, vận động chưa được thường xuyên, Ý thức của người dân tại một số xã, khu dân cư chưa được nâng lên, dẫn đến tình trạng vứt rác bừa bãi, vệ sinh đường làng, ngõ xóm chưa được triển khai thường xuyên.

⁴⁵ Quảng Thọ, Quảng Tiên, Quảng Sơn

⁴⁶ Hiện nay toàn thị xã còn có 25 điểm lẻ của các trường MN, TH, trong đó cấp MN có 18 điểm trường lẻ, cấp TH có 7 điểm trường lẻ.

⁴⁷ gồm các trường TH số 1 Quảng Phúc, TH Nhân Hải, TH Quảng Trung, THCS Quảng Sơn, THCS Quảng Phúc

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, xử lý vi phạm ở một số địa phương chưa kiên quyết, xử lý chưa triệt để.

- Ý thức chấp hành Luật Xây dựng, Luật Đất đai, Quy hoạch, Luật Giao thông của một số bộ phận người dân còn hạn chế, cố tình vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới UBND thị xã sẽ tiếp tục chỉ đạo rà soát lại toàn bộ việc thực hiện kết luận của Chủ tọa tại các kỳ họp còn tồn đọng, các kiến nghị qua giám sát của Thường trực và các Ban của HĐND thị xã, các kiến nghị của UBMTTQ Việt Nam thị xã để chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nội dung, không để tiếp tục tồn đọng, kéo dài.

Chỉ đạo các phòng, đơn vị bám sát các kết luận chủ tọa kỳ họp để xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể giải quyết kịp thời các kết luận của Chủ tọa kỳ họp mới ban hành.

Trên đây là Báo cáo kết quả việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp còn tồn đọng và kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 9 HĐND thị xã khóa XX của UBND thị xã Ba Đồn.

Nơi nhận:

- TT. HĐND;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Các Ban, các vị ĐB HĐND thị xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Ninh